Mensual  $1.835,74   $2.097,98   $2.360,23   $2.360,23   $2.360,23

TOTAL GASTOS DE

VENTAS
 $22.028,83   $25.175,81   $28.322,78   $28.322,78

$28.322,78

5.5 Estado de Resultados

Tabla 14 Estado de resultados

80

El estado de resultados nos da una utilidad neta para el primer año positiva. Se ve

un crecimiento del 38,80% en el segundo año versus el primer año, y un crecimiento del

90,69% del quinto año versus el primer año. Cabe mencionar que estos valores son

referenciales dado el nivel de ocupación supuesto para el plan de negocio. En cuanto a la

TIR y VAN, a continuación se muestran los resultados obtenidos:

Tabla 15 TIR y VAN con financiamiento

   Tabla 16 Resultados de la TIR y el VAN

Período de Recuperación 2,64 Años

TIR 29,80%

VAN  $237.542,31

   La TIR del 29,80% obtenida en el ejercicio del plan de negocio está por encima

del Wacc (12,18%) lo que significa que el proyecto puede aceptarse mientras se mantenga

los parámetros establecidos.

81

5.6 Análisis de Sensibilidad

Tabla 17 Análisis de sensibilidad

 Precio Costo Cantidad Inversión

20% 54,93% 18,71% 44,09% 22,64%

15% 48,71% 21,50% 40,56% 24,26%

10% 42,46% 24,30% 37,01% 25,99%

5% 36,16% 27,04% 33,42% 27,83%

0% 29,83% 29,83% 29,83% 29,83%

-5% 23,39% 32,56% 26,14% 31,92%

-10% 16,81% 35,31% 22,44% 34,20%

-15% 10,12% 38,07% 18,68% 36,67%

-20% 3,25% 48,82% 14,88% 39,35%

El análisis de sensibilidad muestra como varía la TIR con modificaciones o

variaciones en las variables de precio, costo, cantidad e inversión. Luego del ejercicio

realizado con los diferentes cambios, crecimientos y decrecimientos porcentuales, se

observa la siguiente:

 Con una disminución en el precio, la TIR se reduce del 29,83% hasta un

3,25%. Por lo tanto, la TIR es muy sensible a una disminución de precios.

 Moderadamente sensible al aumento de costo y disminución de cantidad.

 Ligeramente sensible al aumento en inversión.

82

Conclusiones